
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

DGR n. 517-C del 30/08/2023

OGGETTO: DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA REGIONALE 2024 - 2026. APPROVAZIONE E
PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO REGIONALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE

DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE
TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA REGIONALE 2024 - 2026.
APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO REGIONALE.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

lo Statuto della Regione Abruzzo;

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 4” e s.m.i.;

il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante: “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e s.m.i;

il documento denominato “Principio contabile applicato concernente la Programmazione di Bilancio”, che
costituisce l’Allegato 4/1 al citato D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

PRESO ATTO che l’Allegato 4.1 del citato documento: “Principio contabile applicato concernente la
Programmazione di Bilancio” prevede, nell’ambito degli strumenti della programmazione regionale, che la
Giunta regionale presenti ogni anno al Consiglio regionale il Documento di Economia e Finanza Regionale
(DEFR) per le conseguenti deliberazioni e che, entro 30 giorni dalla presentazione della Nota di
Aggiornamento del DEF nazionale e comunque non oltre la data di presentazione del disegno di legge di
bilancio, la Nota di Aggiornamento del DEFR per le conseguenti deliberazioni;

VISTI:



il paragrafo 5.2 del Documento “Principio contabile applicato concernente la Programmazione di Bilancio”
che assegna al Documento di Economia e Finanza Regionale le seguenti finalità:

-rappresentare il quadro di riferimento per la definizione dei programmi da realizzare all'interno delle singole
missioni e per la definizione delle risorse disponibili per il finanziamento degli stessi;

-orientare le successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta;

-costituire il presupposto dell’attività di controllo strategico, con particolare riferimento allo stato di
attuazione dei programmi all'interno delle missioni e alla relazione al rendiconto di gestione;

il successivo paragrafo 5.3 che ne definisce i contenuti essenziali;

RICHIAMATA la nota prot. n. 0072089/23 del 21/02/2023 di avvio del processo di predisposizione del
DEFR 2024 – 2026, con la quale è stato richiesto agli Assessorati ed alle Strutture regionali di formulare i
contributi di rispettiva competenza per l’elaborazione del Documento di che trattasi, sulla base di una bozza
di Indice dello stesso, elaborata tenuto conto dei punti chiave del Programma di mandato del Presidente e
delle competenze delle Strutture medesime;

CONSIDERATO che, all’esito dell’invio da parte delle Strutture coinvolte della documentazione come
sopra richiesta, è stata elaborata la proposta inerente al Documento di Economia e Finanza Regionale 2024 –
2026;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 283409/23 del 30.06.2023 la proposta di DEFR 2024 – 2026 della
Regione Abruzzo è stata condivisa con il partenariato economico - sociale ed istituzionale ed è stato inviato,
in fase istruttoria ex art. 12 comma 3) della L.R. 11 dicembre 2007, n. 41 e s.m.i., al Consiglio delle
Autonomie Locali (CAL) ai fini del parere di cui all’art. 10, comma 1, lett. b), della citata L.R. 11 dicembre
2007, n. 41 e s.m.i.;

CONSIDERATO che a fronte delle suddette richieste:

-la Segreteria tecnica di supporto alla Conferenza delle Autonomie Locali (CAL) ha espresso l’assenza di
comunicazioni al riguardo e, pertanto, ai sensi dell’art. 12, comma 6 della L.R. 11 dicembre 2007, n. 41,
decorso il termine di 10 giorni senza che il CAL medesimo abbia espresso pareri sulla proposta di DEFR
2024 - 2026, la Giunta o il Consiglio Regionale possono procedere;

-l’Organizzazione sindacale CISL Abruzzo e Molise e l’Associazione FEDERMANAGER CIDA Abruzzo
(Confederazione Italiana Dirigenti e Alte professionalità) con note mail rispettivamente del 20 e del 22 luglio
2023, hanno trasmesso i propri contributi al documento DEFR 2024 – 2026;

DATO ATTO che tali contributi, con nota mail del 24 luglio 2023, sono stati inviati ai Dipartimenti
regionali per la loro valutazione in ordine alla possibilità di essere inseriti nel documento DEFR 2024 – 2026,
formulandosi la necessità di ricevere riscontri in proposito entro la data del 27 luglio 2023;



ATTESO che con nota prot. n. 0323898/23 del 27.7.2023, il Dipartimento della Presidenza ha rappresentato
la condivisione dei contributi dell’Organizzazione sindacale CISL Abruzzo e Molise, valutandone la idoneità
per essere inseriti nel DEFR 2024 – 2026, beninteso, limitatamente alle aree di competenza del Dipartimento
stesso;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’inserimento dei contributi formulati dall’Organizzazione sindacale
CISL Abruzzo e Molise, limitatamente alle aree di competenza del Dipartimento della Presidenza e secondo
le indicazioni da quest’ultimo espresse;

VISTA E CONDIVISA la proposta di Documento di Economia e Finanza Regionale 2024 – 2026 (All. A);

DATO ATTO dell’assenza di dati da omettere, sia sul presente provvedimento, sia sull’allegato, ai fini della
relativa pubblicazione;

DATO ATTO che, nella vacanza del Dirigente titolare del Servizio Pianificazione Strategica e Cooperazione
Internazionale e Territoriale – DRG 003, le relative funzioni sono svolte dal Direttore Generale il quale ha
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente proposta;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

-di approvare il Documento di Economia e Finanza Regionale 2024 – 2026 (All. A), che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

-di presentare al Consiglio regionale, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,, il Documento di Economia e
Finanza Regionale 2024 – 2026 di cui all’Allegato A, per le conseguenti deliberazioni;

-di riservarsi di apportare al Documento allegato al presente atto, con apposita “Nota di Aggiornamento”, gli
eventuali aggiornamenti ai sensi delle previsioni del paragrafo 6 del Documento “Principio contabile
applicato concernente la Programmazione di Bilancio” che costituisce l’allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011
e s.m.i.;



-di inviare il presente atto al Presidente del Consiglio regionale per gli adempimenti consequenziali, con
trasmissione a cura del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale;

-di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

-di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Giunta regionale, nella sezione dedicata
alla Programmazione.



DRG DIREZIONE GENERALE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Patrizio Tomassetti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizio Tomassetti

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: DEFR 2024 _ 2026 FINALE.pdf

Impronta 8AD952049DC41D8FC0F9C157FCCB80601EFAE2955B87722CE21B93ACF6DE8606

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/08/2023 18:24:54
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 01/09/2023 11:04:10
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


